

بیارغونه او دکندهار ښکاپور بازار



په راوړسته لسوکلونوکی چی دطالبانو واک له منځه ولاړ او نړیوالو دترهگری سره دمبارزی ترنامه لاندی په کلکه وعدی وکړی چی دافغانستان په بیادانولو کی بیله کومی ځانگری موخی مرستی کوی او ښکلی افغانستان به جوړه وی. ددی موخی لپاره ډیرو هیوادونو افغنستان ته دتللو لپاره تیاری وبنودی. زیات شمیر هیوادونه د پراخه پوځی زور سره زمورگران هیوادته وردننه شوه او ځینو هیوادونو دبیارغونی لپاره دمرستی په موخه وعدی وکړی. په نړیواله کچه ډیری غونډی جوړی شوی. ولی ترلومړی پنځه کلو چوپتیا وروسته دهیواد په گوټ گوټ کی نا ارامی رامنځته شوی او دطالبانو ترنامه لاندی پرپوځی مخو بریدونه پیل شوه. سوال دادی چی دابریدونه په هیواد کی درښتینی بیارغونی او جوړوونکو چارو پرضد وه او که یی علتونه په بل څه کی دپلټونو جوگه دی. راشی چی دا موضوع لږ په څیرسره ترسترگو تیره کړو:

دروان کال په وری کی می افغانستان ته دیوی میاشتی لپاره سفروکړی او ټول پرمختگونه می په خپلوسترگوسره ولیدل، حیرت یوړم چی دادموره غونډی په نړیواله کچه دڅه لپاره وی داد ومره میلیار دونه ډالره څه شوی. زه به دا کیسه ډیره نه اوړدوم یوازی غواړم لږ څه دښکلی کندهار او په ځانگری ډول دښکاپور دروازی په اړوند دهغه دانځورسره تاسوته څوټکی وړاندی کړم:

دکندهار په اړوند می په تیرولیکونوکی هم څه ناڅه ویلی دی ولی په ځانگری ډول می دکندهار دپوهنتون په هکله ډیر څه لیکلی دی چی لنډیږی دادی: دچار واکو لپاره گرانه وی چی په دومره لوی ښارکی پر اوسنی پوهنتون دپوهنتون نوم کښیږدی. دکندهار د ښارنوری ناخوالی به اوس نه بیانوم. یوازی دسرلیک په مطابق غواړم څوټکی ولیکم:

ښکاپور بازار یا ښکاپور دروازه دکندهار دښار هغه تاریخی سیمه ده چی د صوفیانو اوزاهدانو مرکزی می هم بلل شوڅکه هلته دلولی بابا (مرغری زیارت) هم پروت دی چی په جوپو جوپو دمرغریو ناروغان هره ورځ هلته ورځی او شفای یی کیری. دا دښار هغه سیمه هم ده چی دکندهار دښار مشهور پای لوجان (کاکاه گان) هم دلته زوکړی دی او ناسته ولاړه یی په همدغه بازارکی کوله. تاسوکولای شی چی دپای لوجانو په اړوند دښاغلی محمدمعصوم هوتک لیکلی کتاب ولولی. ښکاپور بازار زما پلرنی سیمه هم ده زما پلار هلته په یوه روحانی کورنی کی زیږیدلی او لوی شوی دی. زما دپاره په زړه پوری شوه چی داسیمه په پوره څیرسره ووینم. کله چی سیمی ته ورغلم، باور وکړی چی داسی ډیر ځایونه وه چی زما دماشومتوب څخه یی تر اوسه ښورنه دی خوړلی. په ټول ډول دا بازار دبیارغونی څخه یوه کوچنی برخه هم نه ده ترلاسه کړی. هغه دوکانونه او کنډوالی وی چی دډیرو پخوانی کلو څخه همدغسی پاته وی. هغه کوڅی او خرابی وی. یوه سزایی چی لیدلی وه هغه داوه: په دی سیمه کی ډیرو دهندوانو کورنیو هم ژوند کاوه او څه ناڅه پرله پوری کورونه یی درلودل ولی په جگړو او دمجاهدینو د واک په چورکی هغه هم په خرابو بدل شوی وه. تاسی به په انځورکی ووینی چی ددی سیمی څه حالت دی. دنور ښار حالت هم ددغه څخه اټکلولی شی (هرڅه دمرچو له قراره واټکلوی). اوس به نو پوښتنه وشی چی په رښتیا القاعده او طالبان دی چی په یوازی ډول جگړه پرمخ بیایی او که په کورنیو علتونوکی دخلکو لوړه، بیکاری او په ټول ډول نارضایتی هم اصلی عامل گڼل

دپانو شمیره: له ۱ تر ۲

کيدای شى. سربيره پردى چى په دى جگره كى زيات بهرنى لاس وهنى جريان لرى، مگر په لومړى پنځوكلنو كى په ځانگړى ډول دكندهار، هلمند، روزگان، زابل او فراه خلكو سره ډيره جفاشوى ده. دبيارغونى اثار په دى سيمو په ډيره لږه كچه ترسترگو كيږي، په بدل كى كورونه يى وران شول، نارينه يى په مختلفو بهانو ووژل شوه، ځوانان په زندانونو كى پراته دى. حتى ترجمسى تيريو تركچى جنايتونه وشول(كولاى شى هغه مستند فلم چى د روزگان د بوسپين ږيرى سره تيرى بيانوى او خپله همدا اروپايانو جوړكړى دى، ويښى) دا ناروا پيښى په لومړيو پنځه كلونو كى چى بشپړامنيت وه، وشوى. اوس كيسه داده چى زور په څو طالبانو كى نه دى ولس ناراضه دى، موجوده نظام ترغورو په فسادكى ډوب دى، كه بهرنيان دى او كه افغانى واكمنان دى دپيسو دټولولو موقع لاسته ورغلى ده نوځكه پرهېڅ ناروا كړنه صرفه نه كوى.

دمخدره موادو قاچاق دغربيانو چاره نه ده. دا هغه كسان كوى چى ملي او نړيواله ملاتړى لرى او گټى ترخپل منځوسره ويشى. ولى په ډيره خواشيني سره بايد وويل شى چى دقاچاق اصلى سزا همدغو بيچاره دهقانانو ته ور كول كيږي. زه به په بله ليكنه ديو افغانى مدافع وكيل ژوندى مرکه تاسوته خپره كړم، چى حالات په مستند ډول درته بيان كړى.

پاى